L'hébreu dit mot pour mot: *Ils ont parlé avec une lèvre de flatterie; ils ont parlé dans leur cœur et dans*

na, alta et profunda ejus consilia et astus. Non alienè aliqui in bonum, ut filios hominum probos appellet. Impii quidem omnia circumquaque obtinent ab innocentes opprimendos. At tu multiplicasti filios hominum, qui tibi curæ sunt, neque sinis opprimi secundum tuam altitudinem, pro tuâ majestate, Gall., *selon ton attesse et grandeur*: sic aliis verbis idem, quod proximè enuntiabit. Ad verbum: *Secundum altitudinem (tuam) epulatio filiis hominum* est, id est, pro altis et profundis tuis consiliis et decretis suppetunt impii epulæ, et opes ad indulgendum genio et voluptatibus. Sensus hic simplicissimus est, à nostris etiam Septuaginta expressus. Alienius alii, *secundum exaltari vilissimos filiorum hominum*, vel, *secundum exaltari opprobria filiis hominum*, vel, *cum exaltati fuerint, vilitas est filiis hominum*, vel denique, *cum exaltati fuerint epulones filiis hominum*, Zulloth, despectus, epulationes. Septuaginta legere potuerunt verbaliter *Zallotha*, epulas instruxisti et parasti. Quæ notatio est fortassè rector, quàm Masoretarum; poetæ brevius loquendo, multas gignunt interpretationes et difficultates.

leur cœur. C'est un hébraïsme destiné à exprimer la duplicité du cœur. Notre Vulgate conserve cette façon de parler. Quant à la lèvre de flatterie, notre version la rend par *labia dolosa*, qui est la même chose, la duplicité étant comme inséparable de la flatterie.

RÉFLEXIONS.

Il y a un grand sens dans cette expression: *Ils ont parlé dans le cœur et dans le cœur*; elle signifie que le fourbe parle comme s'il avait deux cœurs, un dans sa poitrine et l'autre dans sa bouche. Le créateur ne nous a donné qu'un cœur, c'est-à-dire qu'une âme où se forment les pensées, et la bouche n'est destinée qu'à énoncer ce que l'âme dit en elle-même. Le mensonge est par conséquent contraire à la loi naturelle. Si nous étions tous de purs esprits, et que nous pussions lire dans nos pensées réciproques, il n'y aurait jamais de mensonge, et nous ne tromperions jamais personne; mais dans la nécessité de traiter par la parole avec les autres hommes, la bouche doit toujours suivre le langage du cœur, et je ne crois pas qu'il y ait aucune exception à cette règle, quoique si souvent combattue par les usages du monde. Je ne dois pourtant pas être soupçonneux à l'égard des autres ni les taxer de duplicité; Dieu seul est le juge souverain des pensées. Il ne m'est permis que d'être en garde contre la fraude; mais pour cela il faut une grande prudence, et quelque usage du monde. Pour n'être point trompé, il faut traiter peu avec les hommes. Quand on n'a point d'affaires avec eux, on doit les supposer fidèles; quand on a été trompé, ce n'est pas une raison de croire qu'on le sera toujours, mais seulement un avis pour être plus circonspect.